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دیپلماتها

نمی دانم اورانیوم ایران کجاست
مدیــرکل آژانــس بین المللــی انــرژی اتمــی از مکان 
نگهداری اورانیوم غنی شــده ایران اظهار بی اطلاعی و 
ابــراز امیدواری کرد که گفت وگوها با ایران زود به نتیجه 
برســد. »رافائل گروســی« مدیرکل آژانس بین المللی 
انرژی اتمی در یک گفت وگو در پاســخ به سوالی مبنی 
بر اینکه آیا از محل نگهداری ذخایر اورانیوم غنی شده 
ایران که این کشــور می گوید پیــش از حمله آمریکا به 
تاسیســات هســته ای اش آن را جابه جا کــرده، مطلع 
است؟ گفت که اطلاعی از آن ندارد. گروسی به شبکه 
ســی بی اس گفت: ما نمی دانیم که این مواد هسته ای 
کجا ممکن است باشد، به علاوه نمی دانیم که آیا بخشی 
از آن در حملات، طی این ۱۲ روز از بین رفته اســت یا 
نه. بنابراین، ممکن است بخشی از آن نابود شده باشد و 
مقداری هم به جایی دیگر منتقل شده باشد. او در پاسخ 
به سوال ادعایی مجری ســی بی اس مبنی بر اینکه آیا 
ایران می تواند با بخش باقی مانده از اورانیوم غنی شده 
خود به سمت ساخت بمب اتم حرکت کند؟ ادعاهایی را 
علیه ماهیت برنامه هسته ای کشور مطرح کرد و گفت: 
ایران یک برنامه هسته ای گسترده و جاه طلبانه داشت 
که بخشی از آن ممکن است هنوز پابرجا باشد. مدیرکل 
آژانس اتمی ادامه داد: اما حقیقت آشکار این است که 
دانش هســته ای در ایران وجــود دارد، ظرفیت صنعت 
هســته ای در آنجا وجود دارد. ایران یک کشور پیشرفته 
در فناوری هسته ای اســت و این را نمی توان با یا بدون 
عملیات نظامی از بین برد. رافائل گروسی خاطرنشان 
کرد: به طور قطع مسئله هسته ای ایران از طریق اقدام 
نظامی حل نخواهد شــد و ما باید به توافق برســیم. ما 
به یک نظام بازرســی نیاز داریم که به همه در منطقه و 
جاهای دیگر تضمین های لازم را بدهد. وی در پاســخ 
به این ســوال که آیا ایران بازرسان را بیرون کرده است؟ 
اظهــار داشــت: ایــران در حال حاضــر چنین چیزی 
نگفته است و این، ســازنده است. به همین دلیل، من 
معتقدم که باید وارد جزئیات شــویم، زیرا کار باید ادامه 
یابد. در غیر این صورت، هیچ کس از آنچه در ایران اتفاق 
می افتد، مطلع نخواهد بود. ایران به برنامه هســته ای 
خود ادامه می دهد و مــن امیدوارم که مذاکرات خیلی 

زود به نتیجه برسد.

روبیو به دنبال مذاکره مستقیم 
۶ روز پــس از حملات آمریکا به تأسیســات هســته ای 
ایران، مقامات ارشد کاخ سفید به قانونگذاران مجلس 
گفتند که اکنــون بر مذاکره با ایران متمرکز هســتند، 
اگرچــه اعضای هر دو حزب گفتنــد که راهبرد دقیقی 
برای انجام این کار مشخص نیست. »مایک جانسون« 
رئیس مجلس نمایندگان آمریکا روز جمعه و پس از یک 
جلسه توجیهی سری با حضور همه اعضا، به خبرنگاران 
گفت: »یکــی از مواردی کــه مورد بحث قــرار گرفت، 
این اســت که اکنون ما نیاز داریم که ایران در مذاکرات 
مستقیم و با حُسن نیت با ما تعامل کند، مذاکراتی نه از 
طریق اشخاص ثالث، نه از طریق کشورهای دیگر، آنها 
باید با ما ســر میز مذاکره بنشــینند.« به گفته »مایکل 
مک کال« نماینده ارشد جمهوری خواه تگزاس، این پیام 
در مورد دیپلماسی توسط »مارکو روبیو« وزیر امور خارجه 
آمریکا ابلاغ شد که به قانونگذاران گفت که می خواهد 
»رو در رو« بــا مقامات ایران ملاقات کنــد و نه از طریق 
»شخص ثالث.« رئیس سابق کمیته امور خارجی یکی از 
چندین قانونگذار مجلس نمایندگان بود که به سی ان ان 
گفت شخصاً نسبت به این طرح »تردید« دارد. چندین 
قانونگذار گفتنــد که گام های بعــدی »دونالد ترامپ« 
رئیس جمهور آمریکا در دیپلماســی با ایران به روشنی 
بیان نشــده است. »جیم هیمز« دموکرات ارشد کمیته 
اطلاعــات مجلــس نمایندگان، گفت کــه هیچ کس از 
دولت پیشــنهاد نکرده اســت که »در حــال حاضر چه 
پیشــنهاد یا بحثی در جبهه دیپلماتیک در حال انجام 
است« و خود ترامپ نیز بعدازظهر جمعه به خبرنگاران 
گفت که اگر ایالات متحده بفهمد که تهران دوباره برای 
غنی ســازی اورانیوم تلاش می کنــد، حملات نظامی 
آینده واقعاً روی میز است، بر این عدم قطعیت دامن زد.

به ســاح را حفظ کرده باشد. تهران، به هر حال، 
کاری کرده تا مبهم کند که چقدر چنین تجهیزاتی 
دارد. پس از اینکه ایالات متحده از توافق هسته ای 
۲۰۱۵ موســوم بــه برنامه جامع اقدام مشــترک 
خارج شد، ایران شروع به تولید اجزای سانتریفیوژ 
پیشــرفته کرد. در ســال ۲۰۲۱، تهران تولید این 
اجزا را به زیرزمین، در نطنــز، منتقل کرد و ارائه 
اطاعات عمومی درباره اینکه دقیقاً چند تا از آنها 
می ســازد را متوقف کــرد. در ۱۳ ژوئن، روزی که 
حمات اسرائیلی آغاز شد، ایران آماده اعام افتتاح 
سایت غنی سازی جدیدی بود که مدیرکل آژانس 
بین المللی انرژی اتمی )IAEA(، رافائل گروســی، 
گفت در اصفهان خواهد بود. گروسی، با این حال، 
هنوز اطاعات دقیق تری ارائه نداده و ممکن است 

بیشتر نداند.
ایــن ســایت می توانــد در تونل هایی باشــد 
که ذخیــره اورانیوم غنی شــده ایــران عمدتاً در 
آنجا نگهداری می شــد. اما حتــی در آن صورت، 
کارشناســان نمی دانند که آیا ایــن تونل ها نابود 
شده اند یا آنچه در آنهاست غیرقابل استفاده شده 
اســت یا خیر. حمات به بخش های دیگر اصفهان 
تقریباً مطمئناً تجهیزاتی را که می توانست اورانیوم 
درجه تسلیحاتی را به اجزای تسلیحاتی تبدیل کند 
نابود کرد. اما ایران ممکن اســت چنین تجهیزات 

اضافی ای را در جای دیگر ذخیره کرده باشد. 
پــس ایران، هنــوز می توانــد گزینه های گریز 
کوتاه مدت داشته باشد. ممکن است هنوز اورانیوم 
و تجهیزات ســاخت ســاح کافی داشــته باشد. 
همین امر درباره تخصص نیز صدق می کند: هنوز 
دانشــمندان هســته ای ایرانی وجود دارند که - تا 
آنجا که همه می دانند - زنده و ســالم و مشــغول 
کار هستند. اگر پروژه بمب ایران ماراتنی باشد که 
عمدتاً توسط کارشناسان برتر انجام می شود، برنامه 
ممکن اســت به شدت توســط ترورهای دو هفته 
گذشــته مختل شود. اما اگر، در عوض، یک پروژه 
امدادرسانی باشــد، با دانشمندانی که از نزدیک با 
هم کار می کننــد و اطاعات، دانش و مهارت های 
عملی را به اشــتراک می گذارند، تخصص از دست 
رفته ممکن است بسیار کم اهمیت تر باشد. افرادی 
کــه باقی مانده اند می توانند تمام دانشــی که نیاز 

دارند داشته باشند یا سریع کسب کنند.

آسیب جانبی �
حتــی در بهترین ســناریوی فرضی، که در آن 
واشنگتن و اسرائیل تهران را سال ها عقب انداخته  
باشند، کمپین نظامی می تواند نسبت به تاش های 
آمریکا در خصوص ایران نسبت به روش های دیگر 
پرهزینه باشــد. برای مثال مجلس ایران به تازگی 
قانونی تصویب کــرده که همکاری اش با آژانس را 
بسیار کاهش می دهد. بازرسان آژانس ممکن است 
دسترسی شــان به برنامه ایران ناقص شــود. برای 
مثال تأسیســات فردو، ســال ها بود که در ایران 
ساخته شده بود قبل از اینکه به آژانس اطاع داده 
شــود و مشمول بازرســی قرار گیرد. حالا، آژانس 

ممکن اســت دسترســی اش به ایران را از دست 
بدهد که عواقب جدی خواهــد بود. وقتی آژانس 
اطاعاتــی درباره ذخیره اورانیوم غنی شــده ایران 
ارائه داد، کارشناسان مســتقل توانستند محاسبه 
کنند که تهران چقدر مواد دارد. اما حالا اگر ایران 
بخواهــد می تواند همه چیــز را در ابهام فرو ببرد. 
شــاید مهمتر از همه، بازرســان آژانس توانستند 
اطمینان بخشــی به کشورهای دیگر ارائه دهند که 

ایران ساح هسته ای تولید نکرده است. 
ایران همچنین ممکن اســت دست از پایبندی 
به معاهده منع اشاعه هسته ای بردارد، که در میان 
چیزهــای دیگر، امضاکننــدگان را متعهد می کند 
که دنبال ســاح هســته ای نروند و آنها را در ازای 
دسترسی به فناوری هسته ای مشمول تأیید آژانس 
قرار می دهــد. ان پی تی، همچنیــن مبنایی برای 
تقاضای شفافیت ایران درباره برنامه هسته ای اش و 
الزام آن به کناره گیری از ساح های هسته ای فراهم 
می کند اما تهران می تواند از معاهده خارج شــود، 
و اکنون ممکن اســت. اگر چنین باشــد، می تواند 
اســتدلال قانع کننده ای برای چرایی این کار ارائه 
دهد. بــدون NPT، تنها مانع قانونــی ایران برای 

توسعه بمب فتوای رهبر معظم ایران خواهد بود. 
خطرات حمات اســرائیل و واشــنگتن صرفاً 
سیاســی نیســت. اگر ایران برنامه هسته ای اش را 
بازســازی کند، احتمالاً در فضاهایی سخت تر این 
کار را خواهد کرد. به هر حال، در گذشــته هر بار 
که جنبه هایی از برنامه هسته ای اش کشف یا مورد 
حمله قرار گرفته، تهران اقداماتی برای محافظت از 
آنها اتخاذ کرده اســت. کارگاه های ساخت اجزای 
ســانتریفیوژش را در ۲۰۲۱ پس از حمله پهپادها 
به زیرزمین منتقل کــرد. )نیویورک تایمز و دیگر 
رســانه ها گزارش دادند که اســرائیل پشــت این 
حمله بود؛ دولت اسرائیل نه تأیید کرد نه تکذیب.( 
همانطور که ذخیره اورانیوم غنی شــده ایران تحت 
تهدید قرار گرفت، آن را در داخل تونل ها قرار داد. 
بمب نفوذگــر عظیم نیروی هوایی آمریکا می تواند 
پناهگاه های عمیق دفن شده را نابود کند، اما ایران 
هنوز از نگه داشــتن برنامه اش زیر زمین بهره مند 
می شود، خصوصاً به این دلیل که واشنگتن ممکن 
اســت پس از حمله به فردو فقط چند بمبی باقی 
داشته باشد و گزارش دهی منابع باز نشان می دهد 
تهران ممکن اســت قبل از اینکــه ایالات متحده 
بمباران هایــش را آغاز کند مــواد را از فردو خارج 
کرده باشــد. عاوه بر این، اگــر حمات آمریکا و 
اســرائیل همه مواد و تجهیزات هسته ای ایران را 
کاماً نابود نکرده باشــند، ایــران اکنون در طول 
عملیات بازیابی فرصتی خواهد داشــت تا برخی از 
تجهیــزات و موادی که زمانی تحت نظارت آژانس 
بود را منحــرف کند درحالی کــه ادعا می کند در 
حمات نابود شــده اســت. این باید هر کسی را 
که نگران بازســازی احتمالی هسته ای ایران است 

نگران کند.
ســرانجام، ایالات متحده ممکن اســت فرصت 
برخورد دیپلماتیک با برنامه هســته ای را از دست 
داده باشــد. تهران ممکن اســت هنوز تصمیم به 
برگــزاری مذاکرات و حتــی ورود به توافق جدید 
بگیرد، اما احتمالاً به آن اعتماد نخواهد کرد: ایالات 
متحده در میانه مذاکره برای توافق هسته ای جدید 

بود که اسرائیل، متحدش، حماتش را علیه ایران 
آغاز کرد. در واقع، تحلیلگران حتی شــرایط کامل 
آتش بســی که ایران و اسرائیل به آن رسیده اند، از 
جمله اینکه چه نوع فعالیت هایی نقض محســوب 
می شود را درک نمی کنند. برای مثال، ممکن است 
عملیــات بازیابی ایران - مثل فرســتادن بولدوزر 
بــرای بازگشــایی مجدد فردو - نقض باشــد. اگر 
چنین باشد، ایالات متحده و اسرائیل ممکن است 
دوبــاره به فردو حمله کننــد و درگیری را دوباره 
شــعله ور کنند. ترامپ نشان داده که چنین نیازی 
نخواهــد بود چون برنامه ایرانی، به قول او، »کاماً 

نابود شده« اما احتمالاً اینطور نیست.
حمات اسرائیل و آمریکا ضربه ای به برنامه  های 
هســته ای ایــران زد، حداقــل در کوتاه مدت. اما 
اینهــا واضحاً پایان داســتان نیســتند. در نتیجه، 
سیاست گذاران آمریکایی باید برای وضعیتی آماده 
باشند که در آن ایران می تواند برای ساخت ساح 
تاش کند. یک ســناریوی کوتاه مدت محتمل این 
است که ایران بقایای اورانیومش را جمع کند و در 
مکان سخت جدیدی در تونل های اصفهان یا نطنز 
آن را بیشــتر به سطوح قابل اســتفاده تسلیحاتی 

غنی کند. 
با آتش بس در جــای خود، ایران می تواند همه 
اینها را آرام و آهسته انجام دهد، خصوصاً اگر هیچ 
بهایی برای بازســازی یا بازیابی نپــردازد. تهران 
ممکن است وقتش را برای ساخت بمب صرف کند 
تا فرآیند کامل شــود. اگر آتش بس متزلزل به نظر 
برســد، می تواند انتخاب کند که سریع تر حرکت 
کند. حتی اگر ایران تصمیم بگیرد الان به ســمت 
ساح های هســته ای حرکت نکند، تقریباً مطمئناً 
برنامه اش را در فضاهای محافظت شــده تر، دور از 
چشــمان کنجکاو آژانس بازســازی خواهد کرد. 
برای مقابله با چنین خطراتی، اســرائیل و ایالات 
متحده حتی بیشتر به دستگاه اطاعاتی شان برای 

تشخیص و ردیابی کار ایران متکی خواهند بود. 
اقدام نظامی علیه برنامه هسته ای ایران همیشه 
با خطــرات و پیچیدگی هایی همراه بوده اســت. 
ایــالات متحده، پــس از اســتفاده از زور، اکنون 
باید متعهد باشــد که با پذیــرش این خطرات، به 
جلوگیری از دســتیابی ایران به ســاح هسته ای 
پایبند بمانــد. ترامپ، با این حال، ممکن اســت 
انتخاب کند هر هشــداری درباره ســاح ایران را 
نادیده بگیرد. دولتش چند روز گذشــته را صرف 
تخریــب هر گفتــه ای که حاکی از این باشــد که 
برنامه هســته ای ایران کمتــر از ویرانی کامل رنج 
برده، بنابراین ممکن است نخواهد به طور عمومی 
یا خصوصی، هر هشداری برعکس را تصدیق کند.  
مســتقل از آنچه که در آینده اتفاق خواهد افتاد، 
جهان در حال وارد شدن به مرحله بسیار نامطمئن 
و خطرناک تر ارتباط با  برنامه هسته ای ایران است.

کلمبیا  دانشگاه  در  ارشد  نفیو محقق  ریچارد  *
در مرکز سیاست انرژی جهانی و همکار مساعد 
برنشتاین در مؤسســه واشنگتن برای سیاست 
معاون فرستاده  به عنوان  او  نزدیک است.  خاور 
ویــژه برای ایران در دولت بایدن و در شــورای 
امنیت ملــی و وزارت خارجــه در دولت اوباما 

خدمت کرد.

خطرات حملات 
اسرائیل و واشنگتن 

صرفاً سیاسی نیست. 
اگر ایران برنامه 
هسته ای اش را 

بازسازی کند، احتمالًا 
در فضاهایی سخت تر 

این کار را خواهد 
کرد. به هر حال، در 

گذشته هر بار که 
جنبه هایی از برنامه 
هسته ای اش کشف 
یا مورد حمله قرار 

گرفته، تهران اقداماتی 
برای محافظت از آنها 

اتخاذ کرده است. 
کارگاه های ساخت 

اجزای سانتریفیوژش 
را در ۲۰۲۱ پس 

از حمله پهپادها به 
زیرزمین منتقل کرد


